
Ed. 80. Frumvarp til laga [75. mál]
um holræsagjald, byggingargjald og sérstakt gatnagerðargjald á Akureyri.

Flm.: .JÓn G. Sólnes, Ingi Tryggvason. Stefán Jónsson.

1. gr.
Bæjarstjórn er heimilt að leggja holræsagjald á öll hús og lót5ir I bænum, sam-

kvæmt regluaerð er hún setur og rát5herra staðfestir. Holræsagjaldi skal varit5 til
viðhalds, eftirlits og hreinsunar á holræsum í götum bæjarins. Gjaldit5 skal mit5at5
vit5 skattvirðinæarverð húselanarinnar eða stærð I6ðar og bygginga. eftir Þvi sem
nánar er ákveðið i reglugerð,

2. gr.
Þegar bæjarstjórn selur á leigu byggingarlM5ir eða veitir byggingarleyfi er

henni heimilt at5 krefja húsbyggjendur um bvggingargjald, samkvæmt gjaldskrá er
hún setur og ráðherra staðfestir. Áskilja má greiðslu byggingargjalds af öllum
nýbyggingum og breytingum og endurbyggingu húsnæðis sem felur f sér stækkun
eða breytta notkun þess.

3. gr.
Byggingargjaldi skv. 2. gr. skal varið til byggingareftirlits, gatnagerðarfram-

kvæmda og veitu framkvæmda i bænum og má það nema allt að áætluðum meðal-
kostnaði við að undirbyggja götu og gangstétt með tilheyrandi lögnum og bundnu
slitlagi.

4. gr.
Bæjarstjórn er heimilt að ákveða með sérstakri samþykkt sem ráðherra stat5-

festir, að innheimta sérstakt gatnagerðarg.iald af sérhverri fasteign innan skipu-
lazðs svæðis i bænum, i þeim tilgangi að ljúka gert5 gangstétta og lagningu bundins
slitlags á götur á þvi svæði, sem samþykktin tekur til.
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Samanlögð álögð gjöld samkvæmt samþykkt þessari mega eigi nema hærri
upphæð en nemur kostnaði við þær framkvæmdir, sem að framan greinir.

Eigi er heimilt að krefjast þess hluta gjaldsins af fasteign eða hluta hennar.
sem áður hefur verið innheimt i byggingargjaldi.

Staðfesting ráðherra er háð því. að bæjarstjórn leggi fram tíma-, framkvæmda-
og kostnaðaráætlun um framkvæmdir þessar.

5. gr.
Við ákvörðun gjalda samkvæmt 2. gr. og 4. gr. laga þessara skal miðað við

lóðar stærð og stærð bygginga, eftir því sem nánar er ákveðið i gjaldskrá um
byggingargjald og samþykkt um sérstakt gatnagerðargjald. Gjöldin má ákveða mis-
munandi eftir notkun fasteignar. svo sem hvort um er að ræða verslunar- og skrif-
stofubyggíngar, Iðnaðarhúsnæði, íbúðarhúsnæði o. s. frv. Enn fremur mega gjöldin
af íbúðarhúsum vera mismunandi eftir því, hvort um er að ræða einbýlishús. rað-
hús. fjölbýlishús o. s. frv.

6. gr.
Um gjalddaga og innheimtu holræsagjalds skv. 1. gr. fer með sama hætti og

um fasteignaskatt. Byggingargjald skv. 2. gr. skal gjaldkræft eftir þvi sem bæjar-
stjórn ákveður i gjaldskrá og fylgir það vísitölu byggingarkostnaðar. Sérstakt gatna-
gerðargjald skv. 4. gr. skal greiða á jafnmörgum árum og framlögð framkvæmda-
áætlun nær yfir. en heimilt er bæjarstjórn að dreifa greiðslum á lengra tímabil.

Hækki framkvæmdakostnaður skv. framkvæmdaáætluninni vegna hækkunar
verðlags. má gjaldið hækka sem þvi nemur.

7. gr.
Holræsagjaldi skv. 1. gr., byggingargjaldi skv. 2. gr. og sérstöku gatnagerðar-

gjaldi skv. 4. gr. fylgir lögveð i viðkomandi fasteign.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 87/1970, um gjöld

til holræsa. gangstétta og varanlega slitlags á götum á Akureyri.

Greinargerð.
Frumvarp þetta var flutt á siðasta þingi, en varð ekki útrætt og er þvi endur-

flutt nú.
Frumvarpið er flutt í samráði við alþingismenn Norðurlandskjördæmis eystra

i neðri deild og að beiðni bæjarstjórnar Akureyrar og er í reynd endurskoðun á
lögum nr. 66 frá 1917, um gjöld til holræsa og gangstétta á Akureyri, sbr. lög um
breytingu á þeim lögum, nr. 45 frá 1970 og lög nr. 87 frá 1970.

A fundi bæjarstjórnar Akureyrar 8. april s.L var eftirfarandi samþykkt með
öllum 11 atkvæðum i bæjarstjórn:

"Vegna breytingartillögu félagsmálanefndar neðri deildar Alþingis við frum-
varp til laga um breyting á lögum nr. 51 frá 16. mai 1974. um gatnagerðargjöld,
samþykkir bæjarstjórn Akureyrar að senda alþingismönnum Norðurlandskjördæmis
eystra eftirfarandi:

Bæjarstjórn leggur áherslu á, að gjald samkvæmt 3. grein megi innheimta af
öllum fasteignum innan skipulagðs svæðis, óháð þvi hvenær malbikun gatna hefur
farið fram.

Bæjarstjórn gerir tillögu um að 4. grein laganna orðist svo:
Gjald skv. 3. gr. má innheimta af sérhverri fasteign innan skipulagðs svæðis

i sveitarfélaginu i þeim tilgangi að ljúka gerð gangstétta og lagningu bundins slit-
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lags á götur á því svæði, sem samþykktin tekur til, sbr. þó undantekningu í 3. gr.
Samanlögð álögð gjöld skv. samþykkt þessari mega eigi nema hærri upphæð en
nemur kostnaði við þær framkvæmdir, sem að framan greinir. Staðfesting ráðherra
er háð því, að sveitarstjórn leggi fram tíma-, framkvæmda- og kostnaðaráætlun um
framkvæmdir þessar.

Ef þetta sjónarmið fæst ekki fram, mun bæjarstjórn fara fram á við þingmenn
kjördæmisins, að þeir flytji frumvarp um breyting á lögum nr. 87/1970, um gatna-
gerð o. fl. fyrir Akureyri."

Þar sem fyrir liggur að fyrra atriði þessarar samþykktar, sem snýr að lögunum
um gatnagerðargjöld frá 1974, náði ekki fram að ganga, þá er síðari kosturinn valinn.
Er frumvarp þetta samið í fullu samráði við forsvarsmenn Akureyrarbæjar, sbr.
síðustu málsgrein ályktunar bæjarstjórnar.

Bundið slitlag var fyrst sett á götur á Akureyri fyrir u. þ. b. 50 árum. Var
fyrst í stað einungis lagt bundið slitlag (malbik ) á götur í miðbæ Akureyrar og
til suðurs frá miðbænum. Við þetta var látið sitja, enda hvergi verulega betra
ástand að þessu leyti á þeim árum.

Snemma á síðasta áratug urðu algjör þáttaskil í þessum efnum, er bifreiða-
fjöldi landsmanna fór að vaxa margfalt örar en áður. Um það leyti var gerð tíu
ára áætlun um varanlega gatnagerð í Reykjavik (1963). Voru þá gerðar ráðstafanir
til að Akureyri gæti fylgt í kjölfar höfuðborgarinnar og keypt tæki til malbiks-
framleiðslu og malhíkunar á árunum 1964-1966. Framkvæmdir við varanlega gatna-
gerð fóru nú mjög vaxandi, en þó hvergi nærri i samræmi við möguleg afköst.
Hefur skortur á framkvæmdafé valdið þessu, en þó er Akureyri eitt þeirra sveitar-
félaga sem hvað best hefur nýtt þá tekjustofna sem lög heimila, og gatnagerðar-
gjöld vegna undirbyggingar gatna hafa verið tekin síðan 1967. Ástæður fyrir skorti
á framkvæmdafé samanborið við Reykjavík hafa fyrst og fremst verið þær, að
ákveðnir tekjustofnar sveitarfélaga gefa mun lægri tekjur á Akureyri en í Reykja-
vík. I

Á undanförnum árum hefur Akureyrarbær látið ganga fyrir að ljúka gerð
(með bundnu slitlagi) á götum í miðbæ, á aðalumferðargötum, á götum við meiri
háttar atvinnufyrirtæki, skóla og f'jölbylishús. Eftir er að ljúka gerð á meginhluta
af íbúðargötum bæjarins.

Á sama tíma hefur vöxtur bæjarins verið ör og lengd gatnakerfisins vaxið
mikið, sérstaklega að því er varðar íbúðargötur. Ljóst er, að lagning bundins slit-
lags á íbúðargötur bæjarins er nú eitt höfuðáhugamál og hagsmunamál bæjarbúa
almennt. Sem dæmi þar um má nefna, að íbúar nokkurra gatna hafa boðið fram
fjármuni til að flýta lagningu bundins slitlags á íbúðargötur þeirra. Slík boð hefur
bæjarstjórn ekki viljað þiggja, þar eð hún hefur ekki viljað láta efnahag ráða röð
framkvæmda. Þó að verulega hafi miðað í varanlegri gatnagerð á Akureyri er
enn ólokið lagningu bundins slitlags á um 55% gatnakerfisins miðað við lengd
eða um 27 km. Auk þess eru um 10 km gatna enn óundirbyggðir. Áætlaður heildar-
kostnaður við þessar framkvæmdir er um 625 rn.kr, miðað við núverandi verðlag.
Þar af eru um 500 m.kr. vegna húsagatna og safnbrauta. Ölagðar götur, sem
ákveðnar hafa verið í skipulagi og nauðsynlegt er að leggja á næstu árum, eru ekki
taldar með.

Ljóst er, að útilokað er, ekki síst með tilliti til annarrar framkvæmdaþarfar,
að ljúka þessu verkefni á þeim tíma, sem almenningur getur sætt sig við, með
þeim tekjum sem núgildandi tekjustofnakerfi getur gefið. Heimild i lögum nr. 87
frá 1970 um gatnagerðarskatt vegna bundins slitlags hefur bæjarstjórn ekki treyst
sér til að nota, þar sem samkvæmt þeim er einungis unnt að leggja það gjald á fast-
eignaeigendur við þær götur sem bundið slitlag er lagt á eftir 6. ágúst 1970. Þeir,
sem búa við götur með bundnu slitlagi og þar með flest meiri háttar fyrirtæki og
stofnanir í bænum,slyppu við að greiða gjaldið. Hliðstætt gildir um lög nr. 51 frá
1974 og lög um breyting á þeim lögum, nr. 31 frá 1975, þar sem gjaldið nær til fast-
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eigna við þær götur sem bundið slitlag er lagt á eftir 7. mai 1969.Telur bæjarstjórn
þetta það óréttlátt að óviðunandi sé, því að það sé hagsmunamál allra bæjarbúa og
fyrirtækja í bænum að ljúka lagningu bundins slitlags á götur bæjarins hið fyrsta.
Óréttlátt er að fasteignaeigendur, sem haft hafa beinan hag af að vera við fullgerðar
götur, taki engan þátt í fyrirhuguðu átaki við varanlega gatnagerð, en að öðrum
fasteignaeigendum, sem í áratugi hafa verið við ófullgerðar götur, verði gert að greiða
sérstakt malbikunargjald. Hinir síðarnefndu fasteignaeigendur hafa greitt sín gjöld
til bæjarsjóðs, margir áratugum saman, til jafns við hina, og þar með tekið þátt í
kostnaði við lagningu bundins slitlags hjá þeim.

Útilokað er að miða við ákveðið ár (sbr. ákvæði um fimm ár í lögum nr. 31 frá
1975,um breyting á lögum nr. 51 frá 1974). Sumar af lengri götum bæjarins hafa
verið lagðar bundnu slitlagi á nokkrum árum og mundu þá sumir íbúar þeirra gatna
sleppa við gjald en aðrir ekki.

Gerð hefur verið áætlun um að ljúka lagningu bundins slitlags á götur bæjarins
á fimm árum. Tæknilega er engin hindrun fyrir þvi að þessi áætlun standist. En
eins og áður hefur sagt verið, er álagning sérstaks gatnagerðargjalds nauðsynleg
eigi áætlunin að standast. Það er hins vegar skoðun bæjarstjórnar, að forsenda
slíkrar gjaldtöku sé, að unnt verði að leggja gjaldið á alla fasteignaeigendur bæjarins.

Lagafrumvarp þetta fjallar einnig um byggingargjald og holræsagjald. Rétt þótti
að endurskoða lög nr. 87/1970, um gjöld til holræsa, gangstétta og varanlegs slitlags
á götur á Akureyri, í heild og færa til nútímahorfs.

Athugasemdir við einstakar gl einar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Hún kveður á um heimild til að leggja á holræsagjald. Heimildarákvæði þetta
er í lögum nr. 87/1970 og samkvæmt þeim og reglugerð nr. 59/1972 er holræsagjald
nú lagt á.

Um 2. gr.
Hún felur í sér heimild til að krefja húsbyggjendur um byggingargjald (gatna-

gerðargjald) þegar byggingarlóðir eru seldar á leigu eða byggingarleyfi veitt. Heim-
ild þessi felst i eldri lögum, nr. 87/1970, og grein þessi er nær samhljóða 1. gr.
laga nr. 51/1974.

Byggingargjöld (gatnagerðargjöld) vegna undirbyggingar gatna hafa verið tekin
síðan 1967, samkvæmt gjaldskrá, sem bæjarstjórn hefur sett.

Um 3. gr.
Hún kveður á um, hvernig byggingargjaldinu (gatnagerðargjaldinu) skuli varið

og við hvaða kostnað gjaldið skuli miðast. Þetta er í samræmi við núverandi
gjaldskrá um byggingargjald og greinin er að meginhluta til samhljóða 2. gr. laga
nr. 51/1974.

Byggingargjald felur í sér byggingarleyfisgjald vegna byggingareftirlits , gjald
vegna gatnagerðarframkvæmda, þ. e. undirbyggingar gatna, gerðar gangstétta og
lagningar bundins slitlags á götur, og gjald vegna veituframkvæmda, þ. e. lagningar
holræsa, vatnsæða fyrir kalt og heitt vatn (vatnsveita, bitaveita) og raflagna (raf-
veita).

Um 4. gr.
Hún felur í sér heimild til að innheimta sérstakan tímabundinn fasteignaskatt

af sérhverri fasteign innan skipulagðra svæða í bænum, sem í frumvarpi þessu er
nefnt sérstakt gatnagerðargjald, til samræmis við samnefnt og hliðstætt gjald sem
kveðið er á um í lögum nr. 51 frá 1974,um gatnagerðargjöld, 1 þeim tilgangi að gera
sérstakt átak í gatnagerð og ljúka undirbyggingu eldri gatna, lagningu veitukerfa,
gerð gangstétta og lagningu bundins slitlags á götur í bænum.
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Greinin kveður á um.,við hvaða kostnað sérstakt gatnagerðargjald skuli miðast
og að óheimilt sé að innheimta þann hluta gjaldsins, sem áður hefur verið krafið
um i byggingargjaldi. Þá er í greininni ákvæði um að staðfesting ráðherra sé háð
þvi að tíma-, framkvæmda- og kostnaðaráætlun sé fyrir hendi. Það er gert til þess
að tryggja það, að framkvæmdaáformin séu raunhæf og vissa fyrir þvi að fram-
kvæmdum sé hægt að ljúka á settum tíma.

Heimildarákvæði þessarar greinar um innheimtu sérstaks gatnagerðargjalds af
öllum fasteignum er óháð því, hvenær eða hvort lagning bundins slitlags hefur
fkl'ið fram. Þetta er frábrugðið þvi sem sérlög fyrir Akureyri, nr. 87/1970, heimila
og almenn lög, nr. 51/1974, og lög nr. 31/1975, um breyting á lögum nr. 61/1974.

1þeim felst aðeins heimild til að innheimta gjaldið af fasteignum við þær götur,
sem bundið slitlag er lagt á frá ákveðnum tíma, þ. e. eftir 6. ágúst 1970,samkvæmt
sérlögunum fyrir Akureyri, og eftir 7. maí 1969,samkvæmt lögum um breytingu á al-
mennu lögunum um gatnagerðargjald. Það er augljóst, að i þeim sveitarfélögum,
þar sem lagning bundins slitlags hefur farið fram fyrr að nokkru marki, þá er fast-
eignaeigendum stórlega mismunað í gjaldheimtu, samkvæmt ofangreindum lögum.
Ef viðhafa á eitthvert réttlæti, þá er það algjör forsenda, að sérhverri fasteign verði
gert að bera sinn hluta kostnaðar við að ljúka gerð gangstétta og lagningu bundins
slitlags á götur í bænum, óháð einhverjum tímamörkum um það hvenær bundið
slitlag hefur verið lagt á götur.

Eins og áður er getið, kveður greinin á um að öllum fasteignaeigendum sé gert
að greiða gjaldið óháð því, hvenær bundið slitlag hefur verið lagt á einstakar götur
í bænum. Þeim er öllum gert að taka sameiginlega þátt i kostnaði við að ljúka gerð
gangstétta og lagningu bundins slitlags á götur í bænum, að sínu leyti á sama hátt
og bæjarfélagið hefur fram til þessa, gert öllum að greiða, i álögðum gjöldum til
bæjarsjóðs þann kostnað, sem þegar hefur verið lagður i varanlega gatnagerð i
bænum.

Tekjustofnar bæjarins hafa hin síðari ár verið nýttir að fullu, m. a. til þess
að unnt væri að hraða malbikun í bænum. enda þótt þeir að óbreyttu hrökkvi
langtum of skammt til þess, að nokkrar líkur séu til þess að hægt verði að ljúka
varanlegri gatnagerð í bænum á þeim tima, sem bæjarbúar geta sætt sig við.

Það, sem áunnist hefur i varanlegri gatnagerð i bæjarfélaginu til þessa, er
sameiginlegt átak allra bæjarbúa. Það, sem ólokið er á þessu sviði i dag, á
lika að vera sameiginlegt átak bæjarbúa. Þeir, sem búa við malbikaðar götur, hafa
í engu öðlast neinn rétt fram yfir þá, sem búa við ófuUgerðar götur, er réttlæti
það, að hinir síðarnefndu greiði einir kostnað við að ljúka varanlegri gatnagerð
i bænum.

Greinin kveður líka á um, að upphæð sérstaks gatnagerðargjalds sé háð þvi,
hversu miklu er ólokið í varanlegri gatnagerð i bænum, og mega álögð gjöld eigi
nema hærri upphæð en nemur framkvæmdakostnaði við að ljúka gerð gangstétta
og lagningu bundins slitlags á götur í bænum. Það er ekki verið að taka gjald fyrir
það, sem búið er að kosta og framkvæma í varanlegri gatnagerð, hvort sem um er
að ræða húsagötur, safnbrautir eða tengibrautir, heldur eingöngu fyrir það, sem
ólokið er. Hér er hvorki um að ræða tvísköttun né innheimtu gjalds aftur i timann,
heldur er um að ræða sérstakan tímabundinn fasteignaskatt sem öllum fasteigna-
eigendum er gert að greiða svo að hægt sé að afla fjármagns til framkvæmda sem
ólokið er í gerð gangstétta og lagningu bundins slitlags á götur, til þess að unnt sé
að hraða framkvæmdum og gera það kleift að ljúka þeim á þeim tíma sem bæjar-
búar geta almennt sætt sig við.

Um 5. gr.
Hún kveður á um, við hvað skuli miða ákvörðun gjalda skv. 2. gr. og 4. gr.

enn fremur, að gjöldin megi ákveða mismunandi eftir notkun fasteignar og eflir
því um hvaða íbúðarhúsnæði er að ræða. Grein þessi er nær samhljóða 6. gr. laga
nr. 51/1974.
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Um 6. gr.
Hún kveður á um innheimtu gjalda samkvæmt lögum þessum. Einnig er ákvæði

um, að byggingargjald fylgi byggingarvísitölu, svo sem er um núgildandi byggingar-
gjald, og greiðslur sérstaks gatnagerðargjalds fylgi hækkuðuni framkvæmdakostnaði
vegna hækkunar verðlags.

Ákvæði um, að greiðslur gatnagerðargjaldsins fylgi verðlagi, er nauðsynleg for-
senda þess, að unnt sé að fylgja framkvæmdaáætlun og ljúka framkvæmdum á til-
settum tíma.

Samþykktir um gatnagerðargjald samkvæmt almennu lögunum, nr. 51/1970, og
lögum nr. 31/1975, um breyting á þeim, gera ráð fyrir að almennt gatnagerðargjald
(A-gjald) og sérstakt gatnagerðargjald (B-gjald) sé bundið byggingarvísitölu.

Um 7. gr.
Greinin skýrir sig sjálf.
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